
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

Prot. e data n.: vedi segnatura 

Agli atti 

 All’albo on line 

Al sito sezione 

amministrazione 

trasparente e alla 

sezione PNRR 

Al DSGA 

AGLI 

INTERESSATI 

 

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di Valutazione per il conferimento di 

incarichi individuali aventi ad oggetto la selezione  di personale ATA supporto 

amministrativo PROGETTO Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo progetto Galilei Futuro e Ricerca 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Template associato 2308001 - PNRR M4C1-3.1 MIM  

CUP C44D23001210006 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-27787 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA 

 

 

VISTO 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

il Vademecum pubblicato in data 17.04.2023;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEO GALILEI - C.F. 82003990429 C.M. ANIS02100A - A016F39 - Ufficio Protocollo I.I.S.Galilei Jesi

Prot. 0004787/U del 14/06/2024 13:56

IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

VISTA 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

il D.L. 129 del 28 agosto 2018; 

 

la Nota del Ministro dell’Istruzione prot. n. 4588 del 24.10.2023, contenente le Linee guida per le 

discipline STEM; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 

pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 

dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

 

la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto in oggetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la 

coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

 

 

 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTO 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

 

le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 

0000065. 12-04-2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 -Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

l’Allegato 1 al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti. R. 0000065. 12-04-2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 -Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU in cui si assegnano all’IIS “G. Galilei” di Jesi codice 

meccanografico ANIS02100A per la quota A euro 64804,88 e per la quota B euro 15311,12 (Tot. 

Finanziamento euro 80116,00); 

VISTO Il progetto PNRR DM 65/2023 presentato dal titolo: Galilei Futuro e Ricerca Codice 

avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 del 29/01/2024 assunto a protocollo con prot. n. 971/E del 

30/01/2024; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTO 

La ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità 

di missione per il PNRR Direttore Generale dott.ssa Simona Montesarchio e il suo rilascio sulla 

piattaforma, prot. n. ANIS02100A-M4C1I3.1-2023-1143-P-27787 del 29/01/2024 assunta a 

protocollo con prot. n. 972/E del 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

il CUP assegnato al progetto in oggetto C44D23001210006 assunto a prot. n. 8450/E del 

21/11/2023;  

PRESO ATTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

Dell’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio 

Finanziario 2024 che ha consentito l’avvio delle attività programmate e autorizzate pari ad euro 

80116,00 (estratto del verbale n. 5 del Consiglio di istituto del 29/02/2024 delibera n. 54 prot. n. 

0001832/U del 05/03/2024) Decreto di Assunzione a Bilancio prot. n. 1860/U del 06/03/2024; 

 

la delibera del Consiglio d’Istituto del 28/10/2021 n. 399 e successive integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

RICHIAMATA 

 

 

RICHIAMATA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la delibera del Consiglio d’Istituto del 26/01/2023 n. 42 di approvazione/integrazione P.T.O.F. 

a.s. 2022-2023; 

 

la Delibera di approvazione del Programma annuale E. F. 2024 n. 43 del Consiglio di istituto 

del 12/01/2024; 

 

la Delibera n. 21 Consiglio di Istituto del 15/11/2023 di Approvazione 

Integrazione/aggiornamento a.s. 2023/24 Piano Triennale Offerta Formativa; 

 

la Delibera n. 53 Consiglio di Istituto del 29/02/2024 di Autorizzazione alla 

candidatura e approvazione progetto in oggetto (Estratto delibera n. 53 del 

verbale del Consiglio di Istituto del 29/02/2024 prot. n. 1817/U del 

05/03/2024); 

 

la Delibera n. 23 del Collegio dei docenti del 12/03/2024 di Autorizzazione 

alla candidatura e approvazione progetto in oggetto (Estratto delibera n. 23 

del verbale del Collegio dei docenti del 12/03/2024 prot. n. 0002148/U del 

13/03/2024); 

 

la Delibera n. 55 del Consiglio di Istituto del 29/02/2024 Autorizzazione al 

dirigente scolastico per le attività di coordinamento generale, organizzazione e 

gestione a titolo oneroso (project manager) del progetto in oggetto prot. n. 

0001818/U del 05/03/2024; 

 

la Delibera n. 24 del Collegio dei docenti del 12/03/2024 Autorizzazione al 

dirigente scolastico per le attività di coordinamento generale, organizzazione 

e gestione a titolo oneroso (project manager) del progetto in oggetto prot. n. 

0002149/U del 13/03/2024; 

 

che il prof. Luigi Frati risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del Decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato 

1.2 al Decreto legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di astensione 

dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

che il prof. Luigi Frati ha sottoscritto la Dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 0002199/U 

del 14/03/2024; 

 

la lettera di incarico per il coordinamento generale tecnico operativo del progetto 

al prof. Luigi Frati prot. n. 2227/U del 15/03/2024; 

 

la determina di Assunzione Ufficio RUP al dirigente prof. Luigi Frati prot. n. 

2198/U del 14/03/2024; 

 

altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERAT

O CHE 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO  

 

 

CONSIDERAT

O CHE  

 

 

 

 

la richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo a titolo 

oneroso del prof. Luigi Frati come project manager al Ministero dell’Istruzione 

e del Merito – Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione 

Generale Ufficio II prot. n. 0002242/U del 15/03/2024; 

 

la Nota di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo a titolo 

oneroso del prof. Luigi Frati come project manager prot. n. 00012253. 

03/05/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Ufficio Scolastico 

Regionale per le Marche – Direzione Generale Ufficio II assunta a prot. n 

0003451/E del 03/05/2024 al. 0002242/U del 15/03/2024; 

 

La Determina di Avvio Progetto prot. n. 0002197/U del 14/03/2024; 

 

la Delibera n. 62 del Consiglio di Istituto del 29/02/2024 Criteri selezione figure PNRR D. M. 

65/2023 (estratto delibera n. 62 prot. n. 1955/U del 08/03/2024); 

 

la Delibera n. 27 del Collegio dei docenti del 12/03/2024 Criteri selezione figure PNRR D. M. 

65/2023 (estratto delibera n. 27 prot. n. 2150/U del 13/03/2024); 

 

il decreto di Disseminazione, comunicazione, informazione e pubblicità Progetto in oggetto – 

prot. n. 0002249/U del 15/03/2024; 

 

il Quaderno n. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”; 

 

il  Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e successive integrazioni; 

 

La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’Istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 

progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore prof. Luigi Frati; 

 

che occorre selezionare le figure professionali tra il personale interno all’Istituzione scolastica 

che collaborino per la corretta realizzazione del progetto in oggetto; 

 

il Decreto di Avvio della procedura di selezione prot. n. 0004121/U  del 27/05/2024 delle 

procedure per la selezione delle figure di progetto riferite al progetto in oggetto; 

 

 
che alla data del 12/06/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura da parte del personale interno 

dell’Istituzione: 

 

CONSIDERATO  che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate; 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

 

VISTO CHE  la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 
 

VISTE le dichiarazioni agli atti di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interesse e di astensione dei componenti la commissione in oggetto; 
 

RITENUTO DI  di dover altresì nominare come componenti della suddetta Commissione il Dirigente 

Scolastico prof. Luigi Frati (Presidente), la dott.ssa Beatrice Foroni (DSGA) anche in 

qualità di segretario verbalizzante e il prof. Vincenzo Sorana, i quali posseggono i 

necessari requisiti; 

 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli 

incarichi individuali adottato con Delibera del Consiglio di Istituto; 

 

DATO ATTO  di essere in possesso delle competenze necessarie nel campo del management e di 

essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 

 

VISTO CHE  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti 

soggetti di una Lettera di Incarico; 

 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito del Progetto in oggetto di avvalersi della collaborazione di 

una figura interna in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto: 

Ruolo n. figure richieste Ore di impegno 
Supporto amministrativo. Attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi 

1 n. 50 ore  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”, 

 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presene decreto,  

  

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“G. GALILEI” 
Viale del Lavoro, 38 - 60035 Jesi (AN) Tel. 0731212913/16 - Fax 0731219421 

C.F. 82003990429 - codice fatturazione elettronica UFCS02 - C.M. ANIS02100A 

www.iisgalileijesi.it anis02100a@istruzione.it anis02100a@pec.istruzione.it 

 

Istituto Tecnico – Settore Tecnologico Chimica, Materiali e Biotecnologie 

articolazioni Biotecnologie Ambientali e Sanitarie 

Liceo Scienze Umane 

opzione Economico Sociale  

 

(Costituzione della Commissione) 

E’ nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione prot. n. 0004146/U del 28/05/2024, 

pubblicato dall’Istituzione Scolastica, 

1. La Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 

Commissione è costituita come segue: 

 

Presidente: prof. Luigi Frati 

Componente: prof. Vincenzo Sorana 

Componente: dott.ssa Beatrice Foroni 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 

Commissione, la dott.ssa Beatrice Foroni. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi dei singoli commissari. 

5. La Commissione è convocata in via di urgenza per il giorno 14/06/2024 alle ore  15:00 presso 

l’Ufficio di Presidenza.  

Art. 2 

(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’art. 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 

premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il 

presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Luigi Frati 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate  

http://www.itasgalileijesi.it/
mailto:anis02100a@istruzione.it
mailto:anis02100a@pec.istruzione.it

		2024-06-14T13:48:38+0200
	Luigi Frati




